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Arcybiskup Fryburga I
demaskuje niecną działalność propagandy hitlerowskiej |
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dza Grbbera. Stanowi on pierwszą od:

gacje świeckie w Niemczech liczą prze
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Obraz zakłamania

powiedź na mowę Goebbelsa, dana 
przez jednego z wyższych dostojnis 
ków kościelnych.

Arcybiskup zwraca uwagę na fakt, 
że władze sądowe Trzeciej Rzeszy skos 
masowały niemal w jednym terminie 
wszystkie procesy, aby wywołać wras 
zenie, źę większość kleru katolickiego 
pociągnięta zostanie do odpowiedzials 
ności sądowej.

W celach prześladowczych podciąs 
ga się pod jeden pręgierz publicznego 
potępienia zarówno tych duchownych,
którzy na podstawie postępowania sąa
dowego zostali uznani za winnych i 
w następstwie skazani, jak również 
3 tych, którzy zostali oskarżeni, ale 
którym winy nie udowodniono i po* 
stępowania sądowego przeciw nim nie 
ukończono.

trasą narouowo s sócjalisryezuą, 
czytamy dalej w omawianym liście — 
zamieszcza wyłącznie wiadomości o 
wszczętych postępowaniach sądowych, 
z zasady odmawiając zamieszczenia 
wiadomości we wszystkich tych liczs 
nych wypadkach, gdy z powodu braku 
jakich kclwiek dowodów postępowanie 
to zostało umorzone. Jakimi metoda® 
mi władze Trzeciej Lze&zy wywołują 
kłamliwy obiaz stanu rzeczy wyłącz®
nię w celu zohydzenia Kościoła 
lickiegc.

Omawiany list arcybiskupa 
burskiego kończy się apelem do

katos

frys 
wiers

nych, aby trwali albowiem Kościół 
przetrwa! już nie jedno prześladowas 
nie i w końcu zawsze zatriumfował.

OŚWIADCZENIE BISKUPÓW

Z ambon kościołów katolickich od® 
Czytano w niedzielę oświadczenie ku® 
rii biskupiej, stanowiącej odpowiedź 
na mowę min. Goebbelsa, wygłoszoną 
w Deutschlandhalle w sprawie proce® 
sów przeciwko duchownym katolickim 
oskarżonym o wykroczenia przeciw os 
byczajności.

Kuria przedstawia się wywodom 
min. Goebbelsa, według którego wrspos 
mniane procesy świadczą o nienotowa 
nym dotychczas w historii upadku mo 
ralności wśród duchowieństwa katolis 
ckiego i stwierdza: Katolickie kongres
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Jeszcze jedna sesja 
sejmowa?

W kołach parlamentarnych utrzy® 
mują, że poza obecna zwołana będzie 
w leeie tego roku jeszcze jedna naiL 
zwyczajna sesja parlamentarna w ce® 
lu załatwienia spraw, związanych z 
wygaśnięciem konwencji genewskiej, 
dotyczących Górnego Śląska. Sesja 
obecna zakończy się prawdopodobnie 
w połowie czerwca, następna zaś ma 
feię rozpocząć około 20 Hpca i trwać 
mniej wiącej tydzień.

szło 1C0.900 członków. Ilu z nich zosta® 
lo wciągniętych do procesów nie mes 
źna stwierdzić. W stosunku do księży 
katolickich w Niemczech, okazuje się 
jednak, że na ogólną liczbę 21.461 księ® 
ży świeckich w Niemczech, akcja pros 
cesowa objęła 49 z których 21 zostało 
skazanych. W pozostałych 28 wypads

kaeh sprawy nie zostały jeszcze wyto:
czone. Na ogólną liczbę 4171 księży za = 
kon. procesy objęły 9, z czego 1 skas 
zano pozostałym zaś dotychczas spraw 
nie wytoczono. Z ogólnej więc liczby 
25.655 katolickich księży świeckich i 
zakonnych w Niemczech, akcja proces 
sowa dotyczyła zaledwie 58 księży, co 
stanowi niespełna % proc.
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0 lepsze traktowanie chłopów
w urzędach

Polska Agencja Agrarna donosi 
nam z Lublina, że wojewódzkie wła® 
dze Tow. Org. i Kółek Roln otrzy®
mały uchwałę dorocznego zebrania

O?r ów. Org. i Kółek Hol ^orocesy
w Puławach, domagającą się lepszego
traktowania rolników w urzędach.

Uchwala w Puławach potwierdza 
nam poraź niewiadomo już który, że 
rezolucje Stronnictwa Ludowego, 
uchwalane na Świętach Ludowych i 
przy innych okazjach, domagające 
się należytego traktowania chłopów

przez czynniki administracyjne są słu® 
szne. A jednak za przyczyną właśnie 
tych władz administracyjnych, jakże 
często wytaczano działaczom ludowym

o zniewagę władz i rozpos
wszechnianie fałszywych wiadomości
czego się mieli rzekomo dopuścić 
przez uchwalenie takich rezolucji. Oka 
zuje się że nietylko organizacje pos 
lityczne wołają o inne traktowanie 
chłopa, ale nawet już organizacje za= 
wodowe.

1 ostatniej oliwili
Na Karę śmierci

We wiórek Sąd Okręgowy wr 
Warszawie ogłosił wyrok wr spra
wie mordercy śp. wachmistrza Bu
jaka w Brześciu, — Judki Leiby 
Chaskiclewicza.

Sąd uznał Chaskielewicza win
nym skrytobójczego pozbawienia 
życia wachmistrza z pułku ułanów 
Jana Bujaka i postanowił wymie
rzyć oskarżonemu karę śmierci.

Zabórstwo Księdza
W miejscowości Drohobyczek, 

pow. przemyskiego, został zastrze
lony skrytobójczo miejscowy 
ksiądz, Mielnik. Gdy ksiądz Miel
nik szedł do chorego z ostatnimi 
olejami, nieznany sprawca strzelił 
z rewolweru i zranił go w głowę 
tak ciężko, że przewieziono go w 
stanie beznadziejnym do szpitala. 
Policja wszczęła energiczne docho
dzenie celem wykyeja sprawcy.

Grożą strajKiem

nie postanowiono do czasu przyję
cia wysuniętych postulatów pro
klamować strajk. W fabrykach 
swetrów zatrudnionych jest około 
G.OGO osób. Strajk proklamowany 
został od dnia 9 bm.

W Małopolsce 
przymrozki

Lwów (ATE) 8. 6. Ostatniej 
nocy na terenie Małopolski wsoho-

Nie jest' rzeczą prostą, ani łat
wą określić oblicze tych, którzy 
dziś w Polsce rządzą i za nie odpo
wiadają. Szczególnie w ostatnim 
czasie nastąpiło tyle różnego rodza
ju zjawisk, że oblicze to uległo cał
kowitemu zamazaniu.

Po śmierci marszałka Piłsud
skiego, po długoletnich bez skutecz 
nych próbach zdobycia dla siebie 
społeczeństwa, po długim okresie 
rozbijania i demoralizowania go — 
zmieniono taktykę.

Nowa konstytucja i ordynacja 
wyborcza zapewniły sanacje od ró
żnych niespodzianek. Reakcja ze 
strony społeczeństwa, któraby mo- 
gła ją w normalnych warunkach 
zaskoczyć, jest przy tym splocie 
wykluczona. Zabezpieczone były, 
zmieniono więc taktykę. Rozwią
zano BB. — spalono akta i zapo
czątkowano grę opozycji ze strony 
różnych rzekomo niezadowolonych 
części dawniejszego BB.

Dawniejsze sławy BB rozpo
częły opozycję i prędko przelicyto
wały wszystkich tych, którzy kil
ka lat, czy zaledwie miesięcy temu 
przeciwstawiali się uchwaleniu czy 
wprowadzeniu tej czy innej rzeczy 
przez sanację w Polsce.

Prześcignięto się w krytyce na 
wszystkich odcinkach. Ci, którzy 
wczoraj jeszcze grzmieli na partyj- 
nictwo-snobizm, prywatę — przy 
uchwaleniu konstytucji, czy ordy
nacji wyborczej, którzy „robili“ 
samorządowe i sejmowe wybory, 
piszą dziś o Sejmie. Senacie i samo 
rządzie jako instytucjach, które 
nie reprezentują woli społeczeń
stwa, ani jego nastrojów. . O po
słach i senatorach mówi i piszę się 
że nie dorośli do swego zadania, że 
nie umieli nawiązać z społeczeń
stwem kontaktu, ani spełnić „na- 
dziei‘\ które do nich przy wiązy wa-
no.

Piszą o tvm konserwatyści, któ 1 • 1dniej dały się silnie ^e znaki przy rzv pOma2,a]i d0 tego stanu rzeczy, 
mrozki. Jak swiadcza nadehodzą-
ce raporty do Izby Rolniczej we 
Lwowie, przymrozki wyrządziły 
w niektórych okolicach bardzo po
ważne szkody. Odczuły to zwłasz
cza ziemniaki, kukurydza i zboża 
jare. Podobne relacje nadeszh7 ró
wnież z powiatów jaworowskiego i 
bo Czackiego.

12 osób zatonęło
Berlin, 8. 8. Podczas kata-

którzy w tych instytucjach tkwią i 
którzy za dzisiejszy stan rzeczy od 
powiadają.

Piszą o tym nauczyciele, któ
rych przecież wieś z okresu wybo
rów nie zdażvła jeszcze zapomnieć 
— piszą ci i inni — piszą w znacz
nie ostrzejszej formie, aniżelibyś- 
my to my ze -względu na cenzurę 
napisać mogli. Zapominają tylko 
wszyscy o tym, że odpowiedzial

u. m. e x r.ości za dzisiejszy stan rzeczy z
istroły niemieckiego statku wielo- ]uct polski.nie zdejmie.
('ybniczego „R. A. U. 3”, który w 
poniedziałek zatonął przy ujściu 
-Wezery, 12 osób straciło życie. NaŁódź (ATE) 8. 6. W dniu dzi - - .------- . - -

siejszvm odbyło się zebranie rob' t wkładzie statku znajdowało się o- 
tników przemysłu włókienn* zego, ^012m 43 osoby, z ktor\ ch uratowa- 
... r i. i _ io 31. Zatonięcie „R. A. U. 3 zo-
ktorzy zwrócili się od faL^kan- ^a|0 spowodowane nagłym, ostrym 
tow swetrów z zadaniem poi^yyzki ,Wrotem okrętu przy którym dziób

eółem 43 osoby, z których uratowa-
H 7„.----- * D A TT rr”

plac, urlopów i zawarcia ninowy tatku dostał się pod wodę, a okręt 
zbiorowej. Na zebraniu jednocześ- pochylony na bok zwolna zatonął.

I tak na każdym odcinku — czy 
to weźmiemy ustrój polityczny 
państwa, czy szkolnictwo — czy 
samorząd — czy administrację — 
system podatkowy — ostra kryty
ka — zarzuty ze strony tych, któ
rzy od r. 1926 w Polsce uchwalają

(Ciąg dalszy na stronie 2.giej)
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Spisek hitlerowski w Austrii
wadziło do korzystnego rozwiąza-l , _ _ - c , s
pia, odchodzi. Ale — robić — chwa Udaremniony zamach na Kanclerza □chusconigga

eio ^i Dopiero teraz podano urzędowo,chodniego w Wiedniu, aresztowano dnia z Chib, celem dokonania
— l v ziici w etc, ciiyuiio 1

(Ciąg dalszy ze strony Isszej)

trwać przy starem i robić po stare
mu — to w żadnym innem pań- 
stwie byłoby nie możliwe.

Towarzyszy temu drugie zja
wisko. Czynniki prawicowe dawne 
go BB. zaczynają licytować się w 
hasłach z narodowcami,- a lewico
wcy znowu udają lepszych demo
kratów od ludowców — czy socja
listów.

Przyznaje się więc słuszność

Dopiero teraz podano urzędo,.„ 
do wiadomości publicznej, że w pewnego 
związku z bombowymi zamachamijza Janau 
jesionią 1956 r. na linii
niowej i w garderobie dworca

zama-
osobnika. podającego się chów terrorystycznych.

Stwierdzono, że projektowanyktóry jednak okazał się11 ciuła jaiiati, muiy jcciiicijx u ivi ~ r' jt

kolei połud- austriackim inżynierem Fritzem był nawet zamach na kanclerz.
za-lM o i t s c li k e, przybyłym do Wie- Schuschnigga oraz na urząd kanc-

Rewelacje paryskiego Ugodnika
Sowieccy lotnicy zbombardowali „Deutschland

Tygodnik „Gringoire“ ogłasza 
dzisiaj rewelacje oskarżające Mos
kwę o spowodowanie ataku lotni
czego na krążownik niemiecki

podstawom ideowym tych — czy 
tamtych — tylko nie wyciąga się 
z tego znowu żadnej konsekwencji. 
Dlatego też możliwe były w Pol
sce Nowosielce — gdzie brzmi ała 
nuta ludowa, komers- Arkonii —l .. . .
gdzie do jednego stołu zasiedli na-| przytacza na poparcie tego tw lei 
rodowcy i wszystkich odcieni O.N.s dzenia następujące szczegóły.
R-owcy, i kongres sanacyjnej Mło-S M walenckmj bazie lotniczej są 
dej Wsi Rudziałem mars-zalka Rv-|stacjonowane eskadry lotnicze so- 
dza Śmigłego. Wszystkie kolory! WTecsie, uniezależnione całkowicie 
tęczy — i brak decyzji na wybra-!°d dowództiya wojskowego hisz- 
nie któregokolwiek koloru, mimo 
że wszystkim tym kolorom się asy- 
stuje.

Przychodzi deklaracja Koca, 
czuć ją totalizmem — pstrzy się od 
wycinków z różnych programów 
— i w oparciu o dzisiejszy tylekroć 
przez swoich skrytykowany stan 
rzeczy pragnie budować polską rze 
czywistość. Społeczeństwo nie rea 
guje. A składane przez różne cen
tralne organizacje akcesy — które 
nawet1 czasem często akcesami nie 
były — raczej akcję tę ośmies-zają, 
aniżeli popierają. Nie pomogą na
wet radiowe poparcie najwyższych 
w Polsce czynników. Naród się 
nie pali do akcji Koca. P. Galinat 
grozi, że to ostatnia grzeczna proś
ba bo inaczej to za pysk. — Nie po 
maga.

Przychodzi Zjazd Legionistów. 
Nawet ■wśród elity wybranej coś 
się tam brzdąka „o nies-zczęśliwej 
ręce w politykowaniu bez konse
kwencji — o odejściu od ideowych 
założeniach Marszałka — itd. Rd.

Nie chwyciły totalis-tyczne po
glądy. jest na doczekaniu wywiad 
p. pułk. Kowalewskiego — o demo 
kracji kierowanej przez interes 
państwa i narodu.

Nie pomogła groźba p. pułk. 
'Galinata — zapowiada p. pułk. Ko 
Walewski, że nie będzie rozbijania 
organizacji.

Nie pomogły próby podporząd
kowania sobie innych stronnictw 
politycznych zapowiada się opar
cie na różnych organizacjach spo
łecznych — gospodarczych — mło
dzieżowych itd. Cokolwiek by so
bie kto życzył dostanie na docze
kaniu. Stwierdzając przy tej oka
zji, źe żadne rozmowy władz Stron 
nictwa Ludowego z obozem pułk. 
Koca nie miały miejsca, i zostawia 
jąc na boku kwestie, organizacji 
społecznych gospodarczych czy 
młodzieżowych, którehy nie poto 
zatrzymywały swoją niezależność, 
by ją dzisiaj poświęcać na rzecz 
obozu Koca, pragniemy tylko wska 
zać jak to na zawołanie zmieniają 
się w kolorze ideowe założenia O-

„Deutschland“. „Gringoire4 twier- 
Idzi, że atak ten był uplanowany i

pańskiego. Komendantem tvch e- 
skadr jest oficer sowiecki płk. Ti- 
grow.

28 maja w przeddzień ataku na 
krążownik „Deutschland“ płk. Ti- 
grow otrzymał z Moskwy depeszę 
szyfrowaną, po czym zwołał na
tychmiast odprawę, w której wzię-

łc udział 18 wyższych oficerów lo
tników z podległych mu eskadr. W 
wyniku tej konferencji 6 samolo
tów otrzymało rozkaz, by pozosta
wały w pogotowiu do wykonania 
specjalnej misji.

Nazajutrz 29 maja samoloty te 
w grupach po dwa dokonały7 lotów 
wzdłuż wybrzeży, nie komunikując 
hiszpańskiemu dowództwa woj
skowemu żadnych szczegółów i da
nych o tej swojej aktywności. 
Wieczorem dwa z tych samolotów 
dokonały7 ataku na „Deutschland“.

„Gringire4 twierdzi, że posiada 
nawet nazwiska lotników, którzy 
prowadzili te samoloty i przyta
cza, że jednym z samolotó..r dowo
dził lotnik Wasyl Szmidt, drugim 
zaś kpt. Anton Grigorin.

Dworzec i bankiet w Naroczy
Pod tym tytułem pisze warsza

wski „ABC“:
„Obecnie buduje się odnogę ko

lei dojęzioa Narocz. Na budowę 
dworca w Naroczy, która staje się 
z każdym rokiem coraz bardziej 
popularnym letniskiem, dyrekcja 
wileńska P.K.P. wyasygnowała. t'y 
siąc złotych, to też dworzec będzie 
się składał z czterech starych wa
gonów pozbawionych tylko kół i 
oszalowanych z wierzchu deskami.

Jednocześnie na otwarcie tej od!

nogi kolejowej będzie urządzony 
wystawny bankiet na 100 osób, któ 
ry prawdopodobnie będzie koszto
wał więcej niż 1000 zl.

Zapytani o dziwny fakt, że na

lerski.
„Reichspost” zapytuje dlaczego 

społeczeństwo tak późno dowiaduje 
się o tym fakcie i czy powodem 
trzymania tego w tajemnicy nie był 
wzgląd na to, że Wohrhke jest na
rodowym socjalistą, a ujawnienie 
tego mogłoby7 wpłynąć ujemnie na 
rozwój ugody7 lipcowej. Wraz z 
Woilschkem aresztowano 30 osób.

W związku z wykryciem spisku 
na życie kanclerza Schuschnigga 
zaznaczają władze wiedeńskie, że 
przywódca terrorystów narodowo-. 
socjalistycznych inż. Fr. Woitschke > 
zmierzał do zorganizowania w 
Austri malej armii narodowo-socja- 
listycznej, złożonej z 2000—5000 lu
dzi. z wyraźnym zamiarem dokony
wania aktów terroru. Równocześnie 
pragnął on zdobyć w Austrii władzę 
przy pomocy’ tej armii, rozumując, 
iż zdoła to uczynić przez unieszko
dliwienie przez członków swej bo- 
jówki kierowników władz politycz
nych. oraz wodzów Frontu Ojczy
źnianego.

Dalej wyszło na jaw, że dla wy
konania zamachu bombowego na 
pałac urzędu kanclerskiego we 
Wiedniu upatrzony był Aleksander 
Cserri, który wynajął w tym celu 
samolot sportowy.

O zacietrzewieniu inż. Woitsche
świadczy fakt, że będąc człowie- 

bąnkiety wydaje się więcej pienię- kiem majętnym i mieszkając stale 
(jzy niż na dworzec, kolejarze tło-fw Argcmfynie, sprzedał tam cały 
macza, że na uroczystość otwarcia^wój majątek i powrócił do Austrii, 
nowej linii przyjadą wyżsi dygni
tarze kolejowi i mogliby się czuć 
nieswojo bez bankietu’4.

Komentarze chyba zbyteczne.

aby zrealizować swe plany wywro
towe.

Nadwyżka budżetowa w maju
Tymczasowe zamknięcie rachun-l Wpływy z samych danin pu- 

ków skarbowych za maj jako dru-|hlicznych wyniosły w maju br. 99 
gi miesiąc bieżącego roku budżetu- milionów zł wobec 88.7 milionów zl 
wego wykazują dochody ogółem zł!w roku ubiegłym. Zgodnie z przewi- 
180.415 tys. i wydatki zł 180.082 tys.Mywaniami wpływy te kształtują
Nadwyżka dochodów’ nad wydat-Jsię zwyżkowo, 
kami wynosi ponad 500 tys. zł, gdy ’
w maju roku ubiegłego niedobór 
wynosił 205 tys.

, pozwalając na po- wane obydwie 
krycie zwiększonych wydatków, 
które — jak wiadomo — tegorocz-

Dochody w porównaniu z majem __ _ _____
1956 r. wyższe są o 6.5 milionów’ zł porównaniu

nym budżecie preliminowane zo-
stałv o 95.5 milionów zł

i wydatki o 5.7 milionów zł. rocznym.
Gs®

z budżetem
wyżej w 

zeszło-

prosił osobiście na Zjazd Ozcnu naleci kraju po długoletnich
Pomorzu?

Rozgardiaszu dopiełniają różne 
rozłamy w Naprawie, ZZZenie itd. 
W Sejmie przepadają rządowe pro 
jekty nowych podatków. Trudno 
i Sejm chce się odegrać w opinii.

Co innego mówi p. Kwiatkow
ski — co innego p. Matuszewski — 
a co innego p. Jaroszyński, który 
nie przybył nawet na komisję se
nacką gdy go wezwano w charak
terze rzeczoznawcy.

Zachodzi pytanie gdzie leży

wysił-
kach rozluźnienia węzłów włażą
cych obywateli z Państwem, chcą 
za wszelką cenę utrzymać się u 
władzy.

Zmienili zasady — po to bv za
trzymać posady. Dlatego też jedni, 
stosując metodę — łapaj złodzieja, 
krytykują wszystkich i wszystko 
nawet to„ co sami wczoraj czynili 
byle od siebie odpowiedzialność od

zonu.
Przecież nikt nam chyba niej przyczyna - 

zaęhce tłumaczyć, że dla za demon-i miał przedstawiać
że

strowania zgody ideowej zasiedli

obraz któryby 
charakterysty-

wrócić. — Drudzy 
srony sztucznego 
ten sposób ukryć 
dążenia. Wszyscy

wytwarzają za- 
dymu — by w 
prawdziwe swe 
jednak, cokol-

w Białymstoku obok, siebie p. Ła
zarski i Sawicki do spółki z przed
stawicielami tamtejszych obszar-

kę i-ządzicieli Polski wychodzi ta-

ników i niektórych księży 
nych w Akcji Katolickiej.

ki zamazany i nie możliwy do u- 
chwycenia.
Odpowiedź jest bardzo prosta. Ci

czyn-l wszyscy którzy’ w sanacji albo cią-

Czyż to idea związała pana 
Starzyńskiego, który jak prasa do 
nosiła zmienił wyznanie, z ks. bi- 
wkunem Okoniewskim, kiedw 2:0

gną na prawo albo kierują na lewo 
którzy deklamują o konsolidacji 
społeczeństwa po dziesięcioletnim 
okresie jego rozbijania, którzy 
wzywała do podniesienia obronno-

wiek czvnią i mówią to poto, by 
przez dezorientację społeczeństwa 
utrzymać się lak najdłużej na po
wierzchni żyda. Gdyby bowiem 
tak nie było, gdyby nanrawdę i 
szczerze pragnęli konsolidacji na
rodu — związania go z państwem 
— to zamiast pustych słów — chwy 
ciii by sie czynów.

Trudności gabinetowe 
w Holandii

Haga. 6. 6. Obarczony tworze
niem holenderskiego gabinetu były’ 
premier Colijn natrafia na poważ
ne trudności. Colijn zamierzał 
utworzyć gabinet koalicyjny’ na 
możliwie szerokich podstawach, w 
którym również byłyby reprezento-

partie lewicującego
środka radykałów i liberałów, 
mu sprzeciwiają się katolicy.

Te- 
któ-

rzy chcą wziąć udział tylko w rzą
dzie, składającym się wyłącznie z 
przedstawicieli czterech chrześci
jańskich partii.

Tylko 
jedynie przywrócenie chłopu pol
skiemu praw gospodarza, umożli
wienie mu z jego przywódcami 
pracy dla państwa prowadzi do 
celu.

Nic innego nie potrafi przeła
mać bierności społeczeństwa, któ
re ma zamiar przełamać p. pułk. 
Kowalewski. Wołanie zaś jego — 
że musimy wykazać (tj. ozonowcy) 
zdolności organizacyjne, umiejęt
ność i hart charakteru — do prze
konań narodu polskiego nie prze
mówi — gdyż tej zdolności organi
zacyjnej a szczególnie charakterom 
pp. sanatorów przygląda się już 
przeszło lat 10.

Ten obraz fałszu i hipokryzji w 
jakim się dzisiaj sanacja społeczeń 
stwu prezentuje — nikogo już zmv 
lić nie potrafi.

Stem.
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Hitler bez maski
NiecKęć „Fuhrera” do Goeringa

osobie, goni usta
wicznie za słody
czami życia. Mó
wią też, że Gó- 
ring zna powody
stałego

>

W końcu maja ukazał się w 
Zurychu, nakładem „Europa-Ver- 
lag" drugi tom książki Konrada 
Heidena p. t. „Jednostka przeciw 
Europie". Jest t'o biografia Hitle
ra, jedna z rzadkich o nim ksią
żek nie pisanych pod dyktando 
„agencji Goebbelsa4*.

Jak na tle uwag autora wyglą
da Hitler jako człowiek? — Bez( 
maski i narcdowo-„socjalistycznej4 
reklamy? Oto kilka faktów.

Takie to „towarzystwo44 budu
je, uszczęśliwia, umacnia i „unara- 
dawia44 lud niemiecki.

CZŁOWIEK SAMOTNY
Z Góringiem nie łączą Hitlera 

zbyt przyjazne stosunki. Różnica 
charakterów jest bezpośrednią te
go przyczyną. Gdy Hitler posta
wił sobie za cel życia — sławę, Go- 
ring — Adoris i Diana — w jednej

stałego niezado 
wolenia Fuhrera
z życia.

Hitler nie robi
żadnej, tajemnicy 
z niechęci, jaka 
go przejmuje na 
widok tego jedne 
go z najważniej
szych swoich 
współpracowni
ków.

Sakwskawwkbdo

T^francwr 
pr^prm do każdej kiwy

■ r
TAJEMNICZY TESTAMENT •

Dość głośna swego czasu spra
wa z zaginięciem testamentu Hin- 
denburga, który to wypadek miał 
miejsce na krótko przed objęciem 
władzy przez Hitlera, poszła w za
pomnienie. Heiden znajduje przy
czynę tego faktu w tym, że powyż 
szy testament miał zacierać różne 
zwierzenia i nadzieje sędziwego 
Hindenburga, nie idące całkowicie 
po linii planów i dążności Hitlera. 
Pierwsza część testamentu powta
rzała wyjątki z autobiografii Hin- 
denburga p. t. „Z mego, życia", 
gdzie autor wyraża nadzieje po
wrotu Niemiec do monarchii. Dru
ga część miała stanowić właściwy 
„zapis" dla Hitlera. Koniecznem 
było przed opublikowaniem doku
mentu niewygodne ustępy odwo
łać lub ograniczyć jakoś i złagodzić 
..Spreparowano44 więc testament. 
Trwało to oczywiście kilka dni — 
dopóki się cudownie nie odnalazł. 
Przy oficjalnym ogłoszeniu nie 
wspomniano nawet słowem zasad
niczej myśli Hindenburga. Orygi
nału jednak tego dokumentu^poza 
„wtajemniczonym44, nikt nie oglą
dał.

DOBOROWA KOMPANIA
Siedmiu przyjaciół stanowi pod 

porę i „uzupełnienie44 Hitlera. Hei 
den charakteryzuje ich w dłuż
szych ustępach. Rudolf Hess jest 
jedynym właściwym kolegą Hitle
ra. Od niego też uczy się prawdo
podobnie Hitler być pewnym sie
bie. Posiada on też duży wpływ 
na Hitlera w partii. Schwarz jest 
skarbnikiem. Człowiek, który urze
czywistnia zasadę kierowania na
wy państwa przez partię.

Max Amann — dyktator prasy 
w Niemczech, do którego ekstrawa 
gancyj i „wybryków prasowych" 
nie przyznaje się nawet Hitler. 
Spełnia jednak w życiu Hitlera wa 
źną rolę, gdyż on sam, jako Fiih- 
rer nie może zabiegać o zdobywa
nie majątku. Czyni to za niego 
May Amann, który w stylu i me
todzie jest drugim Hitlerem, gdy
by ten był — kupcem.

Rohm — to głucha i bezwładna 
siła. „Możemy o nim powiedzieć44, 
mówi Heiden, „że ta równa stali 
siła irytując przez długie lata Hi
tlera, ściągnęła wkońcu piorun na 
siebie, niby magnes44.

Himmler nie postawił wpra
wdzie S. S. i „Gestapo44 na wyży
nach A P. U. albo „Intelligence 
Service“ ale stworzył z nich szczyt 
organizacji szpiclowskiej, o jak’ej

Wolno wzywać do bojkotu
Ważne orzeczenie Sądu Najwyższego

Żydzi starają się wmówić w o- 
toczenie, jakoby wzywanie do boj
kotu ma być sprzeczne z kodeksem 
karnym. Również władze admini
stracyjne niejednokrotnie stawały

na stanowisku, że wzywanie do 
bojkotu jest zakłóceniem pokoju 
politycznego, pociągającym za so
bą karę aresztu do 2 miesięcy lub 
grzywnę do 2000 zł.

Nowy zatarg
WT zakładach przemysłowych 

Widzewskiej Manufaktury wy
buchł nowy zatarg, tym razem z 
robotnikami podwórzowymi, zatru 
dnionymi w magazynach, przy 
przeładunkach towarów i t. p, Za
rząd Widzewskiej Manufaktury

wypowiedział wszystkim robotni
kom tej kategorii pracę z dniem 
5 czerwca, zapowiadając jednocze
śnie znaczną redukcję robotników. 
■Robotnicy żądają podziału pracy, 
zamiast redukcji.

Sprawa Grażynskl-Mackiewicz
Sąd Najwyższy rozpatrywał skalnigowym i Apelacyjnym w Katowicach,

gę kasacyjną obrońców red. Cata*MaC 
kiewicza w sprawie jego z oskarżenia 
wojewody Grażyńskiego.

Jak wiadomo w pierwszej i drugiej 
instancji zapad! wyrok skazujący red. 
Mackiewicza na karę aresztu za znie* 
sławienie woj. Grażyńskiego. Rozpraw

na terenie działąlonści p. Grażyńskie* 
go.

Obecnie Sąd Najwyższy przychyla* 
jąc się do wniosków obrony uchylił 
wyrok skazujący w II instancji i prze 
kazał sprawę do ponownego rozpatrzę^ 
nia Sądowi Apelacyjnemu, jednakże

wy te odbyły się przed Sądem Gkrę* nie katowickiemu, a warszawskiemu.

Stosunki dyplomatyczne
między Trzecią Rzeszą a Stolicą Apostolską

W sytuacji wywołanej napręże
niem stosunków- między Trzecią 
Rzeszą a Watykanem nie mają 
zmian zasadniczych.

Wbrew pogłoskom podaw-anym 
przez prasę niemiecką, Nuncjusz A- 
postolski w Berlinie pozostaje na 
swoim stanow-isku i normalnie peł
ni swoje obowiązki. Watykan nie 
zamierza odwołać go z tej placów-ki

a i ze strony rządu berlińskiego nie 
odczuwa się dotąd tendencyj prze
ciwnych pozostawieniu Nuncjusza 
w Berlinie. Również, co się tyczy 
ambasady Trzeciej Rzeszy przy 
Watykanie, funkcjonowanie jej pod 
kierownictwem charge d’affaires 
zastępującego przebywającego na 
urlopie ambasadora, jest normalne.

Na innym jednak stanowisku 
stanął Sąd Najwyższy w wyrotku 
z 26 października 1936 r. (3 k. 1411/ 
36), stwierdzając ,co następuje:

„Wybrykiem w rozumieniu art 
28 prawa o wykr. wobec zestawie
nia go z krzykiem i hałasem, jesi! 
także zachowanie się, nie licząc z 
powszechną obyczajnością, skiero
wane wyłącznie przeciw zewnętrz
nemu porządkowi prawnemu, kt<> 
re narusza trwałość tego porząd
ku44.

,.Narus żeni e spokoju publi cz- 
negc polega na takim działaniu, 
które, jeśli nie wymagało nadzwy
czajnych zarządzeń dla przywróci 
nia ładu (użycia wzmocnionej tnj- 
licji itd.), to przynajmniej wywo
łuje bez względu na czas trwania 
cburzenie, poruszenie, lub choćby 
zaniepokojenie o charakterze pew
nej powszechności; sama możli
wość wywołania podniecenia rie 
jest wystarczająca. Jest rzeczą mi 
toryjną, że ulotki zakwestionowa
ne u oskarżonego) o treści, „kupuj, 
tylko u Polaka44, „Popieranie Ży
dów zdradą narodu44, zawierają po
gląd polityczny na stosunki w han 
dlu pewnych warstw ludności, dą
żących według swej ideologii do u- 
narodowienia handlu, który jakkol 
wiek dotykać może dotkliwie inne 
warstwy ludności, nie stanowi wy
bryku, gdyż nie narusza ogólnej 
obyczajności powszechnej zapew
niającej zewnętrzną trwałość po
rządku publicznego44.

na

sto

Wielka manifestacja Katolików 
w Trzeciej Rzeszy

Wtych dniach bawarskie mia- 
Bamberg przeżyło niezmiernie

Na^ły
hs. bisKupa Dembka

W czwartek rano zmarł w Łom 
ży nagle w wieku 60 lat biskup su- 
fragan diecezji łomżyńskiej J. E. 
ks. Bernard Dembek.

Zmarły był przez szereg lat 
proboszczem parafii farnej w Gru 
dziądzu.

podniośle podwójną uroczystość, 25 
rocznicy sakry biskupiej swego ar- 
cy pasterza arcybiskupa dra Jakuba 
von Hauck oraz 700-nej pośwh* >1 
nia miejscowego kościoła katedral
nego. Na uroczystość tę przybyło 
ok. 70 tys. katolików z różnych oko
lic Niemiec ze wszystkimi biskupa- 
mi bawarskimi na czele. Mimowoli

!św., nadesłane z życzeniami z po- 
.wodu uroczystości, stała się okazją 
lo wybuchu żywiołowych owacyji 
na cześć Papieża, biskupów i duj 
chowienstwa katolickiego.

DOBRO NARODU I PAŃSTWA

NAJWYŻSZYM PRAWEM

tylko marzyć można było.
Goebbels jest jedynym, według

Heidena. którv wychodzi poza sfe-L . - , -
re zwykłego towarzystwa Hitlera.pmanifestacją uczuc katolickich.

Pozostaje Rosenberg — szara’ Manifestację tę uświetnił kardy- 
eminencja. Twierdzą o nim, że pał Falhaber przemówieniem, w 
jest on mieszańcem, który ma w Którym wzywał wiernych do wy- 
sobie trochę krwi żvdowskiej, tro- trwania przy wierze, która w ciągu 
chę mongolskiej i francuskiej, a cieków tyle już burz przetrwała. 
< próoz tego prawdopodobnie kro- rie raz groźniejszych niż obecnie, 
plę krwi łotewskiej. łChwila, gdy odczytano pismo Ojca

przeto uroczystości stały się wielką

niż obecnie.

Ile płacić notariuszom ?
Rozporządzenie Ministra Sprawie* 

dliwości (Dz. U. Nr. 33 poz. 266) wy* 
dane w porozumieniu z Ministerst* 
wem Rolnictwa i Reform Rolnych, 
przynosi obniżkę wynagrodzenia no* 
tariuszów w sprawach związanych ze 
sprzedażą działek przy parcelacji, do* 
konanej na mocy ustawy o wykona* 
niu reformy rolnej. Dotychczas obo* 
wiązujące rozporządzenie Ministra

Sprawiedliwości z dnia 15 listopada 
1935 r. zostało zmienione w tym kie* 
runku, że: a) za sporządzenie aktu ku* 
Pna * sprzedaży i aktu pożyczki nota* 
riusz pobiera połowę wynagrodzenia 
należnego według norm, określonych 
w powyższym porozumieniu b) nai* 
niższe wynagrodzenie za akty nota* 
rialne wynosi przy wartości do IOW 
zł.. — 15 złotych.

I
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Z życia Kółek Rolniczych w OstrowsKiem
Doroczny apel i przegląd prac od* 

bytych w Kółkach Rolniczych w po* 
wiecie ostrowskim odbył sie 19 maja 
1937 r. Walne zebranie w którym bra* 
lo udział 121 delegatów i 43 gości wy* 
kazało, że Pod sprężystem kierowi)ict* 
wem Prezesa Powiatowego p. Wójcie* 
cha Mocka działalność Kółek jest bar* 
dzo żywa i wydala jak najlepsze wy* 
niki. Rolnik Wielkopolski a szczegół* 
»ie włościanin kocha i pracuje w swej 
Niezależnej organizacji zawodowej co* 
raz więcej i ochotniej, wie bowiem, że 
tylko zorganizowane rolnictwo może i 
odniesie korzyści, jakie się ludowi sta* 
nowiącemu 70 proc. ludności w Polsce 
należą.

Uchwalono też cały szereg rezolu* 
cyj jak np. — protest przeciwko zakła* 
daniu staw’ów przez Ordynację ks. Ra* 
dziwiła, które niszczą plony na ziemi 
chłopa polskiego. Protest ten jest tym 
więcej uzasadniony, że jak stwierdza 
rezolucja — zakładanie staw’ów nie 
jest koniecznością, życiową, lecz tyl* 
ko manewrem i wybiegiem ks. Radzi* 
willa aby uniknąć właśnie w tej oko* 
licy potrzebnej parcelacji.

Zadano też podniesienia bezpieczeń* 
stwa publicznego po wsiach, zwalczę* 
nia podwyżki cen na żelazo i mat prze 
myślowe, obniżenia taryfy kolejowej 
na przewóz produktów rolnych po* 
trzebnych wsi.

W sprawach ośwTiatow’ych uchwało* 
no rezolucję domagając sie utworze* 
nią w każdej gminie zbiorowej przy* 
najmniej 2 szkół — 7*mio klasowych, 
w których w ostatniej klasie wykła* 
dać należy przez siły fachowe — 
przedmioty z dziedziny rolnictwa i 
przygotować młodzież do pracy spo* 
Jecznej. Stworzy sie przez to obywate* 
la społecznika wsi. Żądano też zorga* 
nizowanie młodzieży wiejskiej, z któ* 
rej należy przygotować przyszłych 
przodowników — działaczy wsi, gdyż 
tylko przez takich ludzi można wieś 
mszyć i ją zorganizować.

Przeciwstawiono się też akcji nie* 
których samozwańczych działaczy, 
którzy usiłują rozbijać chłopa — ml* 
nika i cheą tworzyć jakieś związki, 
przy czym wyrażono Prezesowi W. T- 

K. R. p. Stanisławowi Mikolajczy* 
kowi uznanie i podziękowanie za Je* 
go trudy i poświęcenia się w obronie 
bytu chłopów. Szczególnie potraktowa 
ly uchwalone rezolucje z troskliwo* 
ścią osadników, w których słusznej o* 
bronie wysunięto cały szereg postula 
tów.

Powiat ostrowski jako jeden z naj*

lepiej zorganizowanych powiatów, od* 
dal przez swoje biuro powiatowe człon 
kom liczne usługi zorganizowano i 
postawiono bardzo wysoko akcję zbio* 
rowych zakupów, rozprowadzono kil* 
kadziesiąt tysięcy złctyeh kredytu, u*

W odpowiedzi płK. Kocowi 
rosną szeregi Stron. Ludowego 

Z obrad SL powiatu Brzozów
W Izdebkach pow. Brzozów wojew. 

lwowskie, odbył się powiatowy Zjazd 
delegatów Stronnictwa Ludowego, ce* 
lem wybrania Zarządu powiatowego 
na rok 1937. Wielka sala ,.Domu Ludo* 
wego“ była wypełniona po brzegi de* 
legatami Stronnictwa. Świadczy to o 
sile i wpływach Stronnictwa Lud. na 
terenie powiatu. Na miejsce Zjazdu 
przybyła policja silnie z całego po* 
wiatu skonsygnowana. Ponadto Zjazd 
zaszczycił swoją obecnością sam Sta* 
rosta pow. p. Andrzej Tylko który z 
uwagą i w skupieniu przysłuchiwał 
się obradom Zjazdu pow. naszego 
Stronnictwa, zabierając dwukrotnie 
głos. W przemówieniach tych P- Sta* 
rosta poruszył kilka zagadnień, które 
przypadły do serca uczestnikom zja* 
zdu. co sala przyjęła oklaskami.

Z kolei Pow. Kom. Rew. udzieliła 
ustępującemu Zarządowi absoluto* 
rium, poczem zjazd dokonał wyboru 
Żarz. Pow. Str. Lud. w następującym 
składzie: Prezes Mr. Walentyn Dżula 
(ponownie,) Wiceprezes Dr. Kazimierz

Prokurator przeklęty przez skazanego 
pada trupem po rozprawie

Przed sądem przysięgłych w Nowym 
Jorku stanął nie dawno Amerykanin, 
polskiego pochodzenia, Emanuel Pio* 
trowski, oskarżony o rabunek z bronią' 
w ręku.

Piotrowski był już niejednokrotnie 
karany i siedział parę razy w wiezie* 
niu. Tym razem jednak przysięgał, że 
jest niewinny i, źe oskarżenie zbudo* 
wane jest na złośliwych, fałszywych 
doniesieniach. Przy końcu procesu, 
przed wydaniem wyroku, Piotrowski 
w niesłychanym zdenerwowaniu prze* 
klął prokuratora, mówiąc, że jeśli pa* 
dnie skazujący wyrok, prokurator za 
to odpokutuje.

Sąd przysięgły wydał wyrok potę* 
piający Piotrowskiego, skazując go

dzielono w ciągu roku ponad 3,000 po* 
rad prawnych, a obecnie zorganizo* 
wauo zbiorową odstawę tuczników ty* 
pu szynkowego.

Wszystko to jest dla członków i do* 
godne i korzystne.

Widota b. poseł, wecePr. Antoni Ko* 
caj (ponownie), sekretarz Franciszek 
Pomykała i skarbnik Mieczysław Fil. 
Wybrano również dalszych członków 
Zarządu, oraz Pow. Kom. Rew. Stron. 
Lud. i Pow, Sąd Partyjny.

Po dokonaniu wyboru zarządu cały 
szereg członków S. L. wypowiedziało 
się w kwestii nowej partii płk. Koca, 
— ostro piętnując próby wprowadza* 
nia nowej partii na wieś, przez to dą* 
źy się nie do konsolidowania wsi, lecz 
do jej politycznego rozbicia i odsłabie 
nia. Zjazd wypowiedział sie jak naj* 
energiczniej przeciw partii Koca,. — 
przyrzekając zdwoić wysiłki organiza* 
cyjne, co się już poważnie sprawdza, 
gdyż obecnie powiat wykupił przez 2 
miesiące dwa razy tyle legitymacyj, 
ile ubiegłego roku przez cały rok 1936

Po okrzykach na cześć Stronnictwa 
naszych przewódców i Polski Ludo* 
wej. _ pieśnią „Gdy naród do boju...“ 
Zjazd zamknięto.

Za Pow. Żarz. S. L.
Mr. Dżula prezes

na dwa lata więzienia. Ledwo skoń^ 
czono odczytywanie wyroku, prokura* 
tor zasłabł i spadl z krzesła Ha podło* 
gę. Wezwany lekarz stwierdził śmierć 
na skutek ataku sercowego.

Przekleństwo skazanego spełniło się. 
Wzruszbni tym sędziowie przysięgli 
zażądali rewizji procesu.

PROCESY STAROSTÓW 
WOŁYŃSKICH

Z Wołynia piszą nam: Niebawem 
nastąpią procesy przeciw’ b. starostom 
w Równem i Dubnie oraz prezydentos 
wi w Kowlu, którzy należeli do zaufa* 
nych p. Józefskiego.

{Odmowna odpowiedź 
Watykanu

na notę niemiecką
„United Press*4 donosi: Według 

informacji ze źródeł miarodajnych, 
odpowiedź Watykanu na ostatnia 
notę niemiecką w sprawie mowy; 
kard. Mundleina już nadeszła. 
Treść odpowiedzi jest nie wiążąca 
i w ogólnych zarysach stanowi od
mowę poddania rewizji dotychcza
sowego punktu widzenia Watyka
nu. Stolica Apostolska odmawia 
podjęcia kroków przeciwko kardy-; 
nałowi lub też usprawiedliwienia 
się z jego wywodów, co do polityki 
niemieckiej wobec Kościoła. Jak
kolwiek niemieckie koła rządowe 
zachowują ścisłą rezerwę co do tre
ści noty Watykanu, to jednak przy 
znają, że jest ona w gruncie rze
czy odmowną i może przyczynić sifc 
do dalszego zaostrzenia sytuacjń

Na Kurpiach źle
Z Puszczy Kurpiowskiej nadchodzą 

alarmujące wiadomości. Tegoroczna zi 
ma poczyniła duże szkody. Musiano 
przeorywać oziminy. Panująca jednak 
susza poczyniła dopiero szkody na du* 
żą skalę. Kartofle i zboża jare nie 
wschodzą, z jarzynami oraz z drzewami 
owocowymi jest również niedobrze.

2 i pół roku 
za słuchanie radia

Panzeatecki Sąd Nadzwyczajny ska* 
zał niemieckiego socjalistę Jana Schut 
thófta z Kilonii na 2 i pół roku więzi e* 
nia oraz pozbawienie praw, na prze* 
ciąg trzech lat, z powodu ..regularne* 
go słuchania audycyj radiowych nada 
wanych przez radiostację w Stras* 
burgu. Tak jest w państwach total* 
nych.

Wieś w płomieniach
Warszawa. Groźny pożar wybuchł 

w tych dniach w nocy we wsi Łomna 
za Łomiankami. Płomienie rozszerzy* 
ly się szybko, ogarniając szereg zabu* 
dowań.

Na miejsce przybyły okoliczne o* 
chotnicze straże ogniowe.

Cztery osoby uległy ciężkim popa* 
rżeniom. Wezwano z Warszawy pogo* 
towie. które przewiozło poparzonych 
do szpitala,

LUDWIK W EHE (11

„BELRUjnn" 
(Powieść współczesna) 

Adaptacja Eugenjusza Bałuckiego

Poszedł przodem, olbrzymi i 
ciężki, obejrzał się za siebie parę 
razy, aby sprawdzić, czy Osowski 
mu towarzyszy.

Pana Kolska została przy sto
le z dwojgiem dzieci.

Całv czas prawie nic nie jadła, 
słuchała opowiadania młodego ma 
larza i tak mogłaby słuchać bez 
końca, patrząc w beztroskie śmia
łe oczy i otwartą- szczerą twarz.

Obsiadły ją myśli nieuchwytne 
i mgliste, bez żadnego powodu ra
dosne, to znów smutne — a wszysf 
kie' się obracały wokół młodego ma 
larza. choć żadna nie ośmieliła sie 
podejść blisko.

Jednem słowem wszystko było 
na. jak najlepszej drodze.

Dziś w nocy będzie na pewno 
marzyła, a gdv uśnie wreszcie, 
przyśni się jej, że nie Pit i Ketty, 
lecz ona siedzi w powozie.

„On“ zatrzymuje oszalałe ko

nie, pomaga jej uprzejmie wysiąść, 
zagląda w oczy, potem...

Zresztą co się stanie potem, jest 
osobistą sprawą panny Kolskiej, a 
mieszanie się do tego rodzaju 
spraw jest ni eskre innością, której 
należy zawsze unikać.

IV,
Całkiem zasłonięty potężnymi 

plecami doktora Boskoopa. wszedł 
Dominik Osowski do wielkiego po
koju o szerokich wygodnych me
blach i leżakach, jakby przeznacz) 
nych specjalnie do drzemki poobie 
dnej.

Ciężkie szczelne zasłony nie 
przepuszczały promieni słonecz
nych

Skądsiś dolatywał gwar gło
sów.

— Pacjenci — rzekł krótko do
któr Boskoop, widząc, że malarz t" 
zauważył: — Zbliża się godzina 
przyjęć.

Rozmawiało przynajmniej dwa 
dzieścia osób.

Zdawało się, doktór miał desko 
nalą praktykę.

— Tu, proszę pana... chciałem 
to pokazać...

Był to obraz, jednak w gęstym 
półmroku wyglądał jak ciemna pla 
ma, oprawiona w zwyczajną ramę.

Doktór zapalił małą lampkę 
elektryczną, przesłoniętą złocistym 
abażurem.

I raptem dreszcz przeszył ma
larza Ossowskiego — pochylił sie 
z uczuciem czystej pokory, podzi
wu i czci, z któremi ludzie naboż
ni wchodzą do kościoła.

Ńa ciemnobronzowym tle wi
dniała głowa szpakowatego męż
czyzny o mądrych starych oczach 
i w7spaniałych ironicznych ustach, 
na których w lewym kącie czaił się 
ledwo dostrzegalny uśmiech.

Było to nieśmiertelne przedsfa 
wienie trochę przebiegłe.] duszy 
ludzkiej, odn<55zącej sie z pobłażli
wą świadomością do dobra i zła. 
rządzących odwiecznie światem.

W rogu podpis.
— Frans Hals... — przeczytał 

cicho Ossowski: — Boże święty... 
Frans Hals...

Doktór Bosskoop kiwał nięu-j 

stannie ogromną ciężką głową — 
jak chińska lalka porcelanowa.

— Wiem, źe to jest zbrodnia 
z mojej strony — powiedział po
nuro.

Osowski spojrzał na niego, po
rem na obraz i zrozumiał: — far
by popękały, miejscami zaczęły się 
łuszczyć.

Oczywiście skutki klimatu pod
zwrotnikowego.

Za dziesięć, piętnaście lat o-braz 
ulegnie zupełnemu zniszczeniu.

Doktór miał niewątpliwie ra
cję — trzymanie go tu było zbro
dnią.

Obraz powinien był wisieć w 
jakimś muzeum — w Hadze, w 
Amsterdamie, gdzie byłby otoczo
ny należytą troskliwą opieką.

— Każdego dnia, który mi Pan 
Bóg raczy darować, stoję przed 
tym obrazem. Nie wiem, jak długo 
stoję. Temu człowiekowi — wska
zał na. portret — zawdzięczam 
wszystko. On rozmawia ze mną. 
radzi... Znam go dwanaście lat, z 
biegiem czasu stał się moim naj
bliższym. najwierniejszym przyja
cielem, Teraz już nie mógłbym sie 
bez niego obejść. Rozumie pan< 
tak?

(Ciąg dalszy).
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i Wiadomości bieżące
Czwartek 1O czerwca 1937 r.

Czwartek: Boga mila
Wschód słońca: 3.16; zachód: 19,54

Piątek: Barnaby
Wschód słońca: 3,16; zachód: 19.55

Sobota : Onufrego
Wschód słońca: 3,16; zachód: 19,56

★ DZISIEJSZY NUMER „GAZE- 
Ty<ł wydajemy w objętości 8 stron

Sierociówki, pow. sokolskiego, oskar® 
żonego o podpalenie domu swej matki, 
celem wyłudzenia premji asekuracyj® 
nej. W czasie pożaru spaliły się rów® 
nież 2 zagrody sąsiadów Bobowika.

Podpalacz skazany został na 5 lat 
więzienia.

UKARANIE AUTORA 
ZŁOŚLIWYCH ANONIMÓW 

Wilno. — W czerwcu ub. r. M.
S. Wojsk, otrzymało anonim, źe w

bie chorych w Nowej Wilejce jeden 
z sierżantów rzekomo zabierał lekar® 
stwa i inne środki lecznicze z izby i 
następnie za pośrednictwem swej żony 
spzedaje w Wilnie. Władze wojskowe 
wszczęły śledztwo, które nie potwiers 
dzilo zarzutów.

Autor anonimu, mieszkaniec Nowej 
Wilęjki, Leon Cywiński, z zawodu Mu® 
ralista, wyjaśnił, że list napisał za nas 
mową niejakiej Zarębskiej, która mu 
o rzekomych malwersjach opowiadała. 
W wyniku wczorajszej rozprawy Cy® 
wiński został skazany na 6 miesięcy 
aresztu z zawieszeniem na 3 lata.

NADUŻYCIA PRACOWNIKA 
ZAKŁADU WYCHOWAWCZEGO
Białystok — Pracownik z** 

kładu rzemieślnicze • wychowawczego 
św. Józefa, Andrzej Czyżewski, w cza* 
sie od 1931 do 1937 r. puszczał w obieg 
weksle zakładu bez wiedzy i zgody za« 
rządu oraz wyłudzał od różnych osób 
pożyczki, rzekomo dla reprezentować 
nej przez niego instytucji. Wysokość 
zdefraudowanych przez Czyżewskiego 
w ten sposób sum sięga kilkunastu tys 
sięcy zł. Za Czyżewskim, który zbiegł 
rozesłano listy gojcze.

WOJ. CENTRALNE

WIELKI PROCES KOMUNISTYCZNY
W ZAMOŚCIU. *

Ubezpieczenie zbożowe w pow. Piotrowskim
LUBLIN. — W Sądzie Okręgowym w 

Zamościu toczy się wielki proces komu® 
nistyczny, w którym w charakterze oskar 
źonych występuje 48 osób, członków K. P. 
Z. U.

Na terenie pow. hrubieszowskiego, 
Zwłaszcza we wsiach Krylów, Mieniawy i 
Dołhobyczów zjawili się swego czasu in® 
■truktorzy komunistyczni, którzy zacią® 
gali młodzież do konsomolu. Po dłuższej 
obserwacji policja przystąpiła do likwida® 
cji komórek komunistycznych. Areszto® 
wano około 50 osób. Część oskarżonych od 
powiada z wolnej stopy, a reszta znajdu® 
jć się w więzieniu śledczym.

^"Rozprawie przewodniczy wiceprezes 
Sądu. Pacewicz, oskarża dwóch prokura® 
torów’, broni — kilkunastu adwokatów.

MAŁOPOLSKA
B. TANCERKA KABARETOWA 

MORDERCZYNIĄ Ś. P. OLGI 
ZAKRZEWSKIEJ

L w ó w — W 36 godzin po ujaw® 
pieniu zbrodni przy ul. św. Zofji, któ® 
rej ofiarą padła 60®letnia Olga Za® 
krzewska, wdową po b. szefie prokura® 
tury w Złoczowie w osobie 35®1. Marii 
Rogozińskiej b. tancerki kabaretowej, 
nałogowej morfinistki. Rogozińska w 
celach rabunkowych zabiła swą ofiarę 
12 uderzeniami młotka i lichtarza w 
głowę.

Morderczyni przyznała się do zbro® 
dni.

Eardzo długo się maglowała spra® 
wa ubezpieczenia zbożowego w na® 
szym powiecie Piotrowskim, aż na® 
reszcie po uchwałach Rad gminnych 
przyszła kolej na Radę powiatową i 
ta słusznie biorąc za podstawę uchwa® 
ly Rad gminnych, wypowiedziała sió 
za ubezpieczeniem.

Rada Powiatowa uchwaliła ubezpie® 
czyć właścicieli ruchomości rolnych 
powiatu piotrkowskiego w P. Z. U. W. 
cd ognia. W naszym województwie 
łódzkim trzy powiaty ostatnie, a 
mianowicie: piotrkowski, brzeski i 
sieradzki wprowadziły ubezpieczenia 
ruchomości rolnych. Niejednemu chlo® 
Pu rolnikowi nasuwa się trweżne Py= 
tanie i troska, co raz to gorzej, coraz 
to większa nędza, coraz to trudniejszy 
grosz i nie ma go na zapłacenie po® 
datków państwowych i samorządo® 
wych, ubezpieczenia od budowli i bez® 
pośredni podatek też dotyka, a tu 
jeszcze ubezpieczenia ruchomości od o® 
gnia się "wprowadza. Czy ja biedny 
rolnik wytrzymam? Taki trwożny i 
lękliwy głos idzie od chłopów- z powia® 
tu, wszędzie go słychać, nie ma zebra® 
nia, zgromadzenia by chłopi n"e Pyta® 
li się i nie obawiali się nowej formy 
podatku. A co najważniejsze czy po 
n-prowadzeniu od 1 lipca 1937 r. tego 
przymusu ubezpieczenia rolnego, czy

aby ten przymus, będzie dobry i ko® 
rzystny dla wsi. To, czy aby? lub ale? 
wszędzie towarzyszy ńam chłopom 
rolnikom.

Otóż według mego zdania ubezpie® 
czenie ruchomości rolnych powinno 
być dobre, powinno chłopa rolnika u® 
pewnie, że w razie wypadku ognia nie 
pójdzie na dziady, nie będzie żebrał 
po wsiach za garstką słomy czy pa® 
szy lub ziarna, że powinna zginąć ta 
forma dziadowania, bo oprócz tego 
mamy dziennie wielu biednych bezro® 
botnych i staruszków wiejskich którzy 
wyciągają rękę po wsparcie, bo w 
przeciwnym razie będą oddani na nę® 
dzę i głód. A jeśli chłop rolnik odmo® 
wi wsparcia biednemu podróżnemu, to 
nie miał co dać... to ten zaś odchodząc 
grozi chłopu, że z dymem pójdzie, nie 
jeden chłop i nie jedną noc nie spal 
pilnując swej zagrody by nie zostać 
dziadem. Jaka to jest ciężka rola 
chłopa, w nocy nie spać, pilnując od 
podpalaczy i złodziei, a w dzień ciężko 
pracując na swym zagonie na kawa® 
lek chleba dla swych dzieci, na po® 
datki, procenty i długi.

Może teraz choć trochę zwolni chlo® 
pa od tak ciężkiej roli stróża, nie wy® 
klucza to jednak nad dozorem do swe® 
go gospodarstwa. Śmiem twierdzić, że 
ubezpieczenia, prowadzone dobrze i

Omal nie drugi Brześć!
TRAGICZNA POMYŁKA NA 

POLOWANIU
Stanisławów — W Delaty® 

nie w czasie polowania ma/szynista 
kolejowy Bauman został przez po® 
myłkę postrzelony śmiertelnie przez 
werkmistrza kolejowego Sasa. Sas 
tak przejął sję wypadkiem, że wystrza 
leni z dubeltówki w usta pozbawił się 
życia.

W Sosnowcu miało miejsce zaj
ście, które żywo przypomina krwa- 
wy mord na osobie policjanta w 
Brześciu. „Bohaterem” jego jest
19-letni żyd Mordka Szulmer, 
ny przemytnik z Sosnowca.

zna-

Do mieszkania jego przybył 
strażnik graniczny, chcąc przepro-
wadzić rewiz ję. miał wiado-

TRĄD DO MAŁOPOLSKI PRZY® 
WLÓKŁ WŁÓCZĘGA Z RUMUNII.

Równe — W powiecie horodeńs® 
kim zatrzymano wynędzniałego włó® 
częgę, który podał się za Piotra Kot® 
larczyka, zamieszkałego pod Kosso® 
wem.

Kotlarczyk włóczył się po całym 
powiecie horodenskim z drugim ja® 
kimś mężczyzną, niemniej od niego 
chorobliwie wyglądającym.

Mężczyzna ten pewnego dnia znik® 
nął i gdzieś ukrywa się.

Kotlarczyka poddano oględzinom 
lekarskim i lekarz z przerażeniem 
stwierdził daleko posunięty trąd.
* Dochodzenie ustaliło, że w okoli® 

cach Kossowa nie mieszkał żaden Kot® 
Orczyk i nikt nie pamięta człowieka 
o podobnym nazwisku. Istnieje przy® 
puszczenie, że Kotlarczyk uciekł przed 
paru miesiącami, razem z 9®eiu inny® 
mi trędowatymi z leprozorium (zakła® 
du dla trędowatych( w Rumunii.

Z opowiadań zbiega wynika, źe je® 
go towarzysz, który ukrywa się 
gdzieś w powiecie cierpi również na 
tę straszną chorobę.

mość, iż Szulmer ukrvwa przemy
cony towar. Jak wiadomo, na tere
nach przygranicznych na Górnym 
Śląsku żydzi prowadzą cała akcje 
przemytu. Będąc jednakże z natury 
..narodem tchórzliwym'. angażują 
bezrobotnych, którzy prowadzą ca-, 
łą robotę techniczną przemytu, od-| 
dając towary do sprzedaży żydom.

Żyd nie chciał za żadną cenę do
puścić do rewizji. A gdy mimo to 
strażnik przystąpił do wykonywa
nia swego obowiązku, Szulmer por
wał ostry chiński nóż i rzucił się na 
strażnika, usiłując go przebić. Mię
dzy strażnikiem a żydem wywiąza
ła sic walka, przy czym Szuimer zo
stał pokonany i rozbrojony, mimo to 
pokaleczył jednak lekko strażnika.

Wezwana policja aresztowała 
żydowskiego opryszka, oddając go 
w ręce władz sądowych. Dalsze 
śledztwo prowadzi prokuratura. 
M iadomość o zajściu wywołała zro
zumiałe wrażenie.

uozjęiwie muszą być dobre, bo opłaca* 
jąo około 6 zl ód 1000 zl rocznie, rolni* 
kowi daje pewność, że w razie wypad, 
ku, będzie miał krzywdę wyrządzony 
przez żywioł zwróconą, i chłopi nigdy 
nie będą żałowali parę zł na ubezpie* 
czenia, ale wówczas gdy Powszechny 
Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, za* 
wsze zwróci to, co chłopom się znisz* 
czylo, a chłopi winni zaś ubezpieczać 
tylko to co mają, aby nie zadużo. bo zą 
to nic nie dostaną, i nie zamało, bo 
też za to P. Z. U. mu nie zapłaci, więc 
tyle każdy chłop winien ubezpieczyć 
ile ma produktów zbożowych, pasz, 
inwentarza i narzędzi.

W statucie P. Z. U. W. jest powie* 
dziane, że nie jest to instytucja pra* 
cująea dla zysku, ale dla celów dobra 
publicznego, dlatego też więc 'winna 
ona mieć jedynie na celu niesienie 
pomocy i zwrotu ubezpieczonej sumy 
od ruchomości rolnych chłopom rob 
ni kom. Zależy to też od ludzi — .urzęd® 
ników, jak będą funkcję te wykonywa® 
li, uważam, że Wydział Powiatowy i 
Komisja Ubezpieczeniowa winna po® 
stawić twardo warunek, że przy likwi* 
dacji pogorzeli winien być obecny de* 
legat jednej z instytucji samorządowej 
lub delegat wymienionej Komisji, aby 
nie stała się krzywda chłopu=pogorzeb 
cowi.

Mam nadzieję, że p. Inspektor inż. 
Szczeblewski nie dopuści do tego by 
mieli chłopi rolnicy narzekać, lub 
przeklinać godzinę, w której byli u bez® 
pieczeni, a nasza władza administra® 
cyjna t. j. Starosta Strzemiński jako 
włodarz naszego powiatu piotrkowskie 
go, będzie miał czujne oko by chłopom 
nie działa się krzywda, a dany grosz 
na ubezpieczenia od ruchomości roi* 
nych przyniósł chłopom pożytek i pew® 
ność, że w razie wypadku ognia, nie 
pozostaną żebrakami, że nie będą zmm 
szeni wyciągnąć rękę o żebraninę.

Józef Berenc.

Kronika organizacyjna
— Pow. Mińsk Mazowiecki: W dniu li 

czerwca t. j. druga niedziela miesiąca od* 
będzie się Pow. Zjazd Statutowy w Kińr 
sku, ul. Warszawska 28. Członkowie S. L. 
i sympatycy stawcie się jaknajliczniej.

Stanisław Sadoch.

KRESY WSCHODNIE
SKAZANIE PODPALACZA

Białystok — Sad okręgowy 
rozpatrywał sprawę Jana Bobowika. z

Notowania giełdowe remionłodów
z dnia 9 czerwca 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Pszenica 
Żyto 
Jęczmień 
Jęczmień brow. 
Owies
Mąką nszen/5% 
Mąka żytnia 70% 
Otręby pszenne 
Otręby żvtnie 
Rzepak letni 
Groch noinv 
Groch Wiktoria 
Kuchy rzepak. 
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad. 
Gryka
Słoma luźna żyt. 
^łoma prasow „ 
Siano luźne 
Siano prasow.

Berlin 37.10:
Wartość

Praga 28,43; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 27,95

W arszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
31/0-31,50 28,75- 29/0 — — — ii ■ — 29.25-29.50
24,75—95.00 24/0-24.25 —' —— —1 " — 25,00—25.50
22.00 — 23.50 22.50 - 24/0 —.— MM —- 22,50 24.50
- ■' — — —■ ' ■■■■ —— — — —— -- -I-O - ■ IM
24,75-25.25 22 75-23,00 * ■ *-- — 23.00-23 25
44 00—44,50 42.50 — — — — —— —— — — —43/0
33.00-33 50 32 50 ----- — -M- ---- ------33/0
15.25-16,75 16.75-17.25 ' 1 -MM M 15 75-16 25
17.50—18.00 17.?5—17,75 —,— —.— 17,75-18.00

23/0—24/0 ----- -------- — — *
_  — _  —

•;7.nn—2^ ' 0 21,50—24/0 ——— — ■ 22/0 - 2/00
16,50—17.00 18 50-18.75 _ — — — 18.00-18.50
20,75—21,25 21,75-22/0 —---- — 22.00-22,50

—.— —>— —• — 6.50 7 00

2/5- 2^30 ___ _M _  —
•• 1—, 2/0— 3.05 — -MM MMB —— — —M- _

— — — - 4.60- 5.10 -MM — — _  _  — _
5.25— 5.75 —— —— MM

"Wartość złota: 5.92rłnlara s 5.26

— Pow. Konin: W dniu 13 czerwca br. 
w niedzielę odbędzie się posiedzenie Za® 
rządu Powiatowego Str. Ludowego w Ko* 
ninie w sali Sekretariatu Stronnictwa Lu* 
dowego w Koninie przy ul. 3®go Maja 40a.

Początek o godz. l®ej po południu. — 
Przybycie wszystkich członków Zarządu 
Powiatowego obowiązkowe.

Sekretarz:
Kopaczewskj Kazimierz.

POW. NISKO: W dniu 13 czerwca od* 
będzie się uroczyste poświęcenie sztandar 
ru Kola Stron. Ludów, w Jarocinie. Prosi* 
my wszystkich ludowców z okolicy o licz* 
czne przybycie.

POW. KOŁO: W dniu 13 czerwca o 
godz. 12®ej w polud. w Sekretariacie S. U, 
w Kole, przy ul. Sienkiewicza Nr .6 odbę^j 
dze się posiedzenie Zarządu Powiatowego 
S L. Proszę wszystkich członków Zarządu 
o stanowcze przybycie. Sprawy bardzo wa
żne. Prezes (—) Urbaniak,
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Jak Wiedza obecnie Wilhelm MGller

kładzie kres
BOLOM N O G

Bez^ssznlj d«l< jeszcze 
tę zdamlewającą

Szkoła 
śpiewu kanarka 
cena z przesylKą L75 *1

Hodowla 
ptaków śpiewających 
cena z przesylKą Oi

poleca

lub perfumerii, a pozbędziesz się 
szybko najgorszych dolegliwości aóg. W 
razie niezadowolenia pieniądze zostaną 
bezwzględnie zwrócone. Skład główny 
„Ontax“ Warszawa, Traugutta 3

| Matrymonialne

Ożywcie, uzdrawiająca składniki, 
■najdujące się w najznakomitszych 
źródłach leczniczych, zebrane są obec
nie pod nazwą Saltrat Rodell. Należy 
najzwyczajniej rozpuścić garść Saltrat 
Rodell w ciepłej wodzie. Po zanurze
niu nóg w tej kojącej wodzie, ból 
znika jak za dotknięciem różdżki cza
rodziejskiej. Odciski przestają piec, 
szybko miękną i można je usunąć 
palcami. Nogi nie palą i nie swędzą. 
Kup dziś jeszcze paczką Saltrat 
Rodell w aptece, składzie aptecznym

Księgarnia „Gazety Grudziądzkiej 
Grudziądz Droga Łąkowa

Radioprogram z Warszawy
CZWARTEK, 10 czerwca. £

Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,3d 
Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik; 7,10 Płyty; 
745 Audycja dla poborowych; 7,35 Płyty; 
8,00 Audycja dla szkól; 11,30 Poranek mu
zyczny dla młodzieży szkól powszechnych; 
11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik; 12,15 
Wypadek przy pracy (pogad. prawno-spo- 
łeczna); 12,25 Muzyka i śpiew (płyty); 
15,45 Wiadomości gospodarcze; 16,00 Po
dróże międzyplanetarne (pogadanka); 16,15 
Przyroda w pieśni i muzyce; 16,45 Jak wal
czyć z okradaniem sadów (pogadanka); 
17,00 Koncert zespołu salonowego i sol.; ’ 
17,50 Poradnik sportowy; 18,05 Pogadanka 
społeczna; 18,15 Muzyka z płyt: 18.50 Poga
danka; 19,00 „Samaritanin spod Solferino“ 
— słuchowisko; 19,40 Pogadanka; 19,50 
Wiadomości sportowe; 20,00 Koncert sym
foniczny. W przerwie ok. godz. 20,45 
dzienni#wieczorny; 21,45 „Jazda z Ziurdan- 
ką“ — humoreska; 22,00 „Kalejdoskop'4 —• 
audycja muzyczna; 22,50 Ostatnie wiado
mości dziennika wieczornego, komunikat me
teorologiczny i przegląd prasy.

! SPRZEDAŻE t
'ESSl

Sprzedam
gospodarstwo 60 mórg 
dobrej ziemi, pod Rogoź
nem masywne Budynki 
bez inwentarza za 12 tys 
Stacja kolejowa, małe 
Gimnazjum i kaplica 
w miejscu. Zgł.: Chmie
lewski Poznań Stary Ry
nek 45

10 groszy 
dziennie

nabyć można zegarek 
szwajcarski. Katalogi Bez
płatnie wysyłamy „BA
ZAR GENEWSKI* War
szawa Chłodna 51/e

Do sprzedania 
motor 20. P/S. 380 Volt 
orąd zmienny Kiepurowa 
Grudziądz, Piłsudskiego
nr. 96 (1324

Jesteś 
^zainteresowany w naby 
• eiu instrumentów mu- 
aycznych i zegarków żą
daj ilustrowanego cennika 
Ignacy Cypres 
Kraków, Szewska 13 

(1322

Samochód
Chevrolet w dobrym 'sta 
nie rejestrowany z powo
du wyjazdu tanio sprzedam 
Hinz Wąbrzeźno Wolności 
nr. 2. (1331

Sprzedam
20 morgowe gospodarstwo 
z całym inwentarzem bu
dynki masywne ziemia 
przenno buraczana cena 
według ugody. Zdrojewski 
Florian Lekarty pocz. Ska- 
rlin pow. Lubawa. (1336

Kawaler
lat 27 posiada gosp wart 
30.000 zł szuka żony tylko 
Pomorzankę najchętniej 
z Kaszub z gotówką 3 000 
złotych- Of. do Gaz. Gru
dziądzkiej pod nr. 1338

Kto pomoże 
ogrodnikowi Wielkopola
ninowi. żonatemu, praco
witemu i sumiennemu 
wiek średni, chcącemu 
pracować na utrzymanie 
rodziny ewentualnie prze* 
przystępne wydzierżawie- 
niegospodarstwa tnb ogro
dnictwa Oferty do Gaz 
Grudz, pod „Ogrodnik* 
nr. 1333

Hodowla drzew

„SadzonKi 
rośliny**

„Pysznota Królewska* na- 
pającej się na herbatę pol
ską, wysyła firma „Zie- 
lamia*. Warszawa Książę
ca 6 m. 11, konto P. K‘ O 
Nr. 20.2Ł5. Ceny: 10 szt 
5 zł. 25 szt. - 9 zł. 50 szt. 
14 50, 100 szt.- 22.50 zł
wraz z przesyłką pocztową 

(1327

dużą do wyrobu 
eegły cementowej 

800 sztuk płyt sprze 
dam Cena według 

ugody 
Zieliński Stanisław 
Szembruk Pomorze

1 zł miesięcznie 
zegarki szwajcarskie we
dług katalogu 1937/38 wy
syłamy bezpłatnie „Ma
gazyn Szwajcarski* War
szawa, Graniczna 7/G

kzewów owocowych

Krowy
młode, dobre dojki 12 sztuk 
kupię. Zgłoszenia „PAR* 
?oznań, pod 55,380.

Gospodarstwo 
prywatne 50 morgowe z 
inwentarzem żywym i mar- 
Iwym obsiane i obsadzone 
ziemia dobra, budynki do
bre cena 17,000 zł wpłata 
11,500 zł. Zgłoszenia Jan 
Szopa Osłowo pow. Świę
cie, poczta Laskowice. Na 

• odpowiedź znaczek poczto
wy (1335

Miód
pszczelny prawdziwy bez 
domieszek gwarantowany 
3 kg 6 20 zł 5 kg 9 zł. 10 kg 
17 zł. 20 kg 33 zł. wraz z na 
czyniem i opłatą pocztową 
wysyła za pobraniem właś
ciciel największej pasieki 
w Państwie Eugeniusz 
Biliński w Zbarażu

(1316

Hapisil 3- Brzeziński
część I i II

cena z przesyłką... 12.60

Wysyłkę książki uskute 
czniamy tylko za poprze* 
dnim nadesłaniem pienią 

dzy.

Zakłady Graficzne i Wydawnicze
WIKTORA KULERSKIEGO

Grn dziadz.
Wyjątkowa okazja! Ceny zniżone! ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

CIEKAWE POWIEŚCI!
Cze jad, Na indyjskich stepach

Obraz życia i walk europejskich pio
nierów wśród indjan . ................ ...

Loango
Powieść osnuta na tle życia murzynów 
i ich walk z handlarzami niewolników

Wierny sługa
Rok 1857, krwawe powstanie Hindu
sów z niesłychanem okrucieństwem 
stłumione przez Anglików..  

Cooper, Ostatni z Mohikanów................
Pogromca zwierza..............................
Z krainy lwów ......................................

Barfuss, Wkraju mężnych burów . . . 
Hoffmann, Nad brzegami złotodajnej rzeki

Łupieżca rozbitków .........
Kat z Elbląga .................................. ...

Kraszewski J., Szwedzi w Częstochowie
Czartowski Zamek..............................

Ks. Łukaszkiewicz, Królobójcy w Polsce 
L. Sobociński, I koń by zapłakał . . .

CENA

20

35

20
50
50
40
60
40
35
30
30
30
30
15

gr.

w

Zł

W

»ł

Książki wysyłamy tylko za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy. 
Do przesyłki za książki doliczyć należy 15 groszy na porto- 

Powyższe książki do nabycia 
w Księgarni Zakładów Graf, i Wydawn. 

WiKtora HulersKiego 
GRUDZIĄDZ (Pomorze)

PoszuKutemy 
zaufanego pana (zawód 
i miejsce zamieszkania 
obojętne), któremu na 
miejscu urządzimy samo
dzielna rejonową składni 
cę wysyłkową (bez skła
du) Stały miesięczny do
chód zł 580,— Zgłoszenia 
nod ,.85* do „Adema. 
Box 187, Klagenfurt — 
Austria

PIĄTEK, 11 czerwca.
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,38 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik: 7,10 Płyty; 
7,15 Audycja dla poborowych; 7,35 Płyty; 
8,00 i 11,30 Audycje dla szkól; 11,57 Sygnał 
czasu; 12,03 Dziennik; 12,15 Skrzynka rolni
cza; 12,25 Koncert ork. policji państw.; 15,45 
Wiadomości gospodarcze; 16,00 Audycja dla 
chorych; 16,15 Pieśni cygańskie; 16,45 Re
portaż z zagłębia naftowego; 17,00 Muzyka 
operetkowa: 17,50 Nasze drzewa (pogadan
ka); 18,00 Skrzynka ogólna; 18,15 Muzyka 
lekka (płyty); 18,50 Pogadanka; 19,00 Kom- 
cert solistów; 19,50 Wiadomości sportowe; 
20,00 Koncert rozrywkowy. W przerwie 'o 
godz. 20,45 Dziennik; 21,45 Kwadrans po
etycki: 22,00 Utwory Beethovena (płyty); 
22,50 Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego, wiadomości meteorologiczne i 
przegląd prasy.

Patrz
i czytaj Rolniku! 
Biuro pośrednictwa 
kupna i sprzedaży zie

mi w Maciejowie 
zawiadamia wszystkich 
rolników i innych, że u- 
dziela informacji i pośre
dni czy w nabyciu tanich- 
i dobrych na dogodnych 
warunkach gospodarstw 
rolnych oraz majątków 
ziemskich w wojewódz
twie Wołyńskim i Lubels
kim. Cena jednego hekta
ra ziemi wraz z zasiewa
mi i zabudowaniem w po
wiecie chełmskim i hru
bieszowskim wynosi od 
800 zł. zaś cena jednego 
hektara ziemi wraz z za
siewami i zabudowaniem 
oraz żywym i martwym 
inwentarzem w powiatach 
włodzimierskim kowels- 
kim łuckim kamień ko
szy rskim wynosi od 500 zł 

Biuro udziela infor
macji, w sprawie nabycia 
ziemi z parcelacji mająt
ków zatwierdzonych przez 
Urząd Ziemski, oraz mły
nów i dzierżaw gospo
darstw rolnych.

Ponieważ posiadamy 
tysiące zgłoszonych gos 
podarstw rolnych do 
sprzedania w wymienio
nych powiatach, proszę 
odrazu przyjeżdżać w ce
lu zwiedzenia i kupna re
klamowanych g o s p o- 
darstw rolnych i majątków
ziemskich. (1332
MnilBgBUUWB

Majątek
330 mórg, -dom 6 pokoi 
cena 45,000 wpłaty 13.000 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty 9,000 
60 mórg cena 20.000 wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
24.000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3.500 wpłaty 2 i)00 
Sowiński Poznań. Garn 
carska 2 telefon 18- 21

UrxędniK
państw, lat 38 pozna ład
ną niezależną pannę lat 
średnich. Zgł. Topolnicki 
poste-restante Stopnica

(1339

KUPNA

Agenci
do sprzedaży wiedeńskich 
kos po wsiach poszukiwa
ni. „KOSA* Lublin skrytka 
275 ' (138

Biuro pośrednictwa 
tupną i sprzedaży 
majątków ziemskich

W. Janiszewski
w Kowlu ulica Kole- 

jawa 59
ma do sprzedania na Wo
łyniu i Polesiu, majątki 
ziemskie, ośrodki mająt
ków, majątki rozparcelo
wane, gospodarki wiejs 
kie młyny wodne, przed
siębiorstwa przemysłowe 
i handlowe oraz nierucho
mości miejskie. Cena zie
mi od 200 do 1500 zł za 
hektar. Na odpowiedź 
znaczek pocztowy załą
czyć (1329

AUDYCJE DLA WSI 
W KAŻDA NIEDZIELĘ 

nadawane są przez wszystkie radia, 
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
i od 15.30 do lfi.00 po południu. Na po
czątku audycyj porannych podawana 
jest „Gazetka rolnicza44

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE 
nadawane są przez wszystkie radio
stacje codzienni* oprócz niedziel f 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 po
południu,

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA
przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 13.55 do 14.08 
popołudniu.

SKRZYNKI ROLNICZE
każda stacja we własnym zakresie na* 
daje w każdy wtorek i sobotę o godzi
nie 12.50 w południe.

Kupno
rowerów i części rowero
wych polecam tanio. Jan 
Sadawy Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie

(1337

ROWERY
radioaparaty. Maszyny do 
szycia oraz wszelkie częś
ci poleca tanio A. Ocho- 
eiński Piotrków Kujawski 
cenniki na żądanie (1207

Bydło i mięso
z dnia 9-?o czerwca 1937 r.

Płacono w złotych za 100 kg. żywej wasi.
Warszawa Poznań

Dla amatorów 
chodowi! gołębi 
polecamy książką przez: 
M. TrybulsKiego

p. t.

Chów gołębi
z uwzględnieniem chorób gołębi 

i ich leczenia

cena z przesyłką 12,94$

IZakł. Graf, i Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

Grudziądz Drcga-Łąkowa

Woły wytucz. 83—94
Woły mięsiste 70—82 
Stadniki wytucz. 81—82 
Stadniki mięsiste 69—76 
Stadniki mierne 60—68 
Krowy wytucz 83—100 
Krowy mięsiste 65—691/ 
Krowy mierne 57—62 
Jałówki wytucz. —

(Cielęta db. odżyw. 77—100 
Świnie;
nonad 150 kg. 102—112
120—150 kg.
100—120 kg.
80—100 kg.

92—10?
85— 92 
81—85

mięsiste ponad 80 kg. —

68 — 
56— 
64—
56— 
42— 
64—
56- 
24 —
68 — 
42-

71
64
60
62
48
60
62
30
72
50

102—106 
96-100 
90— 94 
78— 88

Wartość pieniędzy:
I funt szterk angielskich 

franków francuskich100
100 franków szwajcarsk.
100 belgów belgijskich
100 koron czeskich100

guldenów gdańskich 
100 marek niemieckich
100

zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł

25,99
23,46

120,25
88,90
17,70
99,86

126,50
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„Gazeta Grudziądzka” wydanie tańsze wychodzi 3 razy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik". „Robotnik", „Dodatek Świąteczny", Młoda Polska”. Dobra Gospodyni” i .Śmiech”. 
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2,70 zł., miesięcznie 0,90 zł„ w Wolnem Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, zagranicą wras s kosztami przesyłki: We Francji 13 franków w Belgii 4 50 
belg., w Holandii 1,50 guldenów hol., w Niemezech 2,00 RMK., w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron c?esk., w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5.50 koron duńskich, w Szwecji 8 50 koron 
Szweda., we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi w in. krajach równowartość 1,50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 gr.. słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 ri, 

<—tKlks.M gotówką — Redaktor odnowM Stanisław Kum sen, Grudxi4^zŁ ul. Piłsudskiego 78. — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu, Droga Łąkowy \


